

# HASŁO ŁÓDZKIE

REDAKTOR NACZELNY: ADAM WILSKI

REDAKCJA I ADMINISTRACJA, Łódź, Piotrkowska Nr. 15  
Telefony: Redakcja 1-81-06, Administracja 1-63-66

CENA 20 GROSZY

Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od godziny 6—7 wieczorem  
Sekretariat czynny od godz. 12—1 w poł. i od 6—7 wiecz.

## DZIŚ MA POWSTAĆ NOWY RZĄD

Premjer Jan Piłsudski zakończył wczoraj narady z przywódcami klubów  
**ROZWIĄZANIE SEJMU I ROZPISANIE WYBORÓW**  
naczelnym hasłem gabinetu posła Jana Piłsudskiego

### CZY MARSZAŁEK PIŁSUDSKI WEJDZIE W SKŁAD NOWEGO RZĄDU?

#### KONFERENCJE

z przywódcami klubów  
w Belwederze

Koresp. „Hasła“ telefonuje z Warszawy:  
Zgodnie z naszą zapowiedzią nowo desygnowany premier poseł Jan Piłsudski przybył wczoraj, o godz. 11-ej rano do Belwederu, by w sali konferencyjnej odbyć cykl konferencji w związku z powierzoną sobie misją formowania gabinetu.

KLUB NARODOWY UCHYLIŁ SIĘ OD UDZIAŁU W KONFERENCJACH I w odpowiedzi na przesłane mu zaproszenie do delegowania swego przedstawiciela, wystosował list, w którym stwierdza, że podtrzymuje wszystko to, co oświadczył marszałkowi Szymańskiemu i co już jest opublikowane. Wobec tego nie widzi potrzeby prowadzić jeszcze raz rozmowy.

Złośliwi utrzymują, iż to uchylene się od konferencji tłumaczy się obawą przed pójściem do Belwederu.

Imieniem „Centrolewu“ przybył na konferencję do Belwederu p. wice-marszałek Michał Róg (Wyzwolenie) oraz posłowie Niedziałkowski (PPS) i Jan Dębski (Piast).

W czasie konferencji tworzący Rząd poseł Piłsudski, poruszył sprawy, związane z koniecznością odprężenia sytuacji politycznej, a to w celu umożliwienia spokojnych wyborów, BOWIEM ZAMIAREM

DESYGNOWANEGO SZEFA RZĄDU JEST W NAJBLIŻSZYM JUŻ CZASIE ZAPROPONOWANIE PANU PREZYDENTOWI RZECZYSPOLITEJ ROZWIĄZANIA SEJMU I ROZPISANIA NOWYCH WYBORÓW

Przedstawiciele „Centrolewu“ w krótkiej rozmowie z pos. Janem Piłsudskim oświadczyli, że stanowisko ich klubów wy-czerpują w zupełności dwie deklaracje, zio-

zone przez „Centrolew“ p. Szymańskiemu w toku odbytych z nim konferencji.

Następnie pan poseł Jan Piłsudski odbył konferencję z przedstawicielami Klubu P. P. S. - Frakcji rewolucyjnej: pos. Jaworowskim i Malinowskim, z przedstawicielem N. P. R. - lewicy: posłem Ludwikiem Waszkiewiczem oraz z przywódcami Klubów mniejszości.

Klub żydowski reprezentowali senatorowie Dawidson i Koerner, Klub Ukraiń-

ski — posłowie Lewicki i Celewicz, Klub Białoruski — pos. Jeremicz.

Przedstawiciele Klubu Niemieckiego nie mogli skorzystać z zaproszenia na konferencję, ponieważ znajdują się poza Warszawą.

STANOWISKA KLUBÓW NAOGÓL POKRYWAJĄ SIĘ Z DEKLARACJAMI, ZŁOŻONEMI MARSZAŁKOWI SZYMAŃSKIEMU.

(DOKONCZENIE NA STR. 2-EJ)

## POSIEDZENIE SEJMU ZOŚTAŁO WYZNACZONE PRZEZ MARSZAŁKA NA JUTRO

Warszawa 27 marca.

Kancelarja Sejmu wydała dziś komunikat, w którym powołując się na odpowiednie artykuły Konstytucji podkreśla, że poprawki Senatu wpłynęły do Sejmu na 15 marca, ostateczny zatem termin dla zajęcia wobec nich stanowiska mija dla Sejmu w niedzielę dnia 30 marca.

Komisja Budżetowa Sejmu powzięła w dniu 25 marca uchwałę, na podstawie której pewne poprawki Senatu przyjęła, niektóre odrzuciła.

Marszałek nie zwoływał aż do ostatecznego możliwego terminu posiedzenia Sejmu w nadziei, że tymczasem minie

przesilenie rządowe, wywołane uchwałą Sejmu z dnia 14 b. m., stara się bowiem trzymać zwyczaj, że podczas przesilenia rządowego ciała ustawodawcze nie odbywają posiedzeń, zwłaszcza co do przedmiotów, co do których nowy rząd musiałby się wypowiedzieć.

Komunikat zaznacza dalej, że Marszałek Sejmu uważa za swój obowiązek wobec Sejmu zwołać posiedzenie Sejmu na ostatni dzień przed 30 b. m. t. j. na dzień 29 marca, na sobotę z porządkiem obrad: Sprawozdanie Komisji Budżetowej o poprawkach Senatu do preliminarza budżetowego na rok 1930-31.

W decyzji swej powołuje się Marszałek Sejmu na artykuły 25 i 35 Konstytucji, które dają Sejmowi prawo zajęcia w ciągu dnia 15 stanowisko wobec zmian, poczynionych przez Senat w preliminarzu budżetowym, oraz na fakt, że Marszałek poinformował rząd przed tygodniem, że zamierza budżet postawić na porządku dziennym i nie otrzymał żadnych wskazówek o zamiarze rządu w tej sprawie oraz na przesedens zwołania w roku ubiegłym w grudniu dwóch posiedzeń Sejmu w czasie przesilenia.

## DYMIJSJA RZĄDU NIEMIECKIEGO

POWODEM DYMIJSJI BYŁO ODRZUCENIE PRZEZ FRAKCJĘ SOCJAL-DEMOKRAT. NIEKTORYCH PUNKTÓW PROGRAMU FINANSOWEGO RZESZY

BERLIN, 27.3. GABINET RZESZY NA POSIEDZENIU SWEM O GODZ. 19-EJ PO KRÓTKIEJ NARADZIE UCHWAŁIŁ PODAĆ SIĘ DO DYMIJSJI.

BERLIN, 27.3. Bezpośrednio po powzięciu przez rząd Rzeszy uchwały o podaniu się do dymisji, kanclerz Müller udał się do prezydenta Hindenburga celem zakomunikowania tej uchwały. Prezydent Hindenburg przyjął dymisję gabinetu, powierzając tym-

czasowe prowadzenie agend gabinetu ministrom do czasu utworzenia nowego rządu.

BERLIN, 27.3. O przebiegu ostatniego posiedzenia gabinetu biuro wydawców dzienników niemieckich podaje: Kanclerz

Müller wystąpił na posiedzeniu z zapytaniem, czy rząd po odrzuceniu przez frakcję socjal-demokratyczną wniosku kompromisowego Brueninga zgodzi się na tymczasowe odroczenie reformy ubezpieczeń i załatwienie przedłożenia podatkowego.

W odpowiedzi na to min. finansów Moldenhauer oświadczył, że Niemiecka Partja Ludowa uzależnia załatwienie przedłożenia podatkowego od tego, czy cały program finansowy będzie przyjęty.

W razie gdy gabinet zechce wyłączyć sprawę reformy ubezpieczeń minister poda się do dymisji. Wobec tego, kanclerz Müller zaznaczył, że gabinet zmuszony jest do ustąpienia. (PAT)

Prezes Banku Polskiego dr. Władysław Wróblewski powrócił z zagranicy i objął urządowanie. (PAT)

## Groźne trzęsienie ziemi

2 wsie na wyspach Liparyjskich legły w gruzach

KAZIM, 27.3. Położone na północ od Sycylii wyspy Liparyjskie nawiedziło wczoraj silne trzęsienie ziemi.

Dwie wsie Pecorino i Filicudi legły w gruzach. W obu miejscowościach niema ani jednego domu zdadnego do zamieszkania. Ogarnięta paniką ludność obozuje pod gołym niebem.

Z Messyny wyjechały pełną parą na miejsce katastrofy torpedowce i parowiec

transportowy, które wiozą dla dotkniętych katastrofą środki żywności, lekarstwa i namioty. Akcją pomocy kieruje osobiście podsekretarz stanu ministerstwa robót publicznych.

Również położona w pobliżu wyspa Eolie uległa częściowemu zniszczeniu. Także i tutaj ludność opuściła swe domy i mieszka pod gołym niebem.

Blizszych szczegółów narazie brak.

#### MARJAWITYZA powoli zamiera

WILNO, 27.3. Do Wilna przybyła delegacja wysłana przez biskupa Kowalskiego, która ma przeprowadzić likwidację tutejszej parafii mariawickiej.



# DZIŚ MA POWSTAĆ NOWY RZĄD (DOKOŃCZENIE)

## Co mówi poseł Piłsudski Kto wejdzie w skład gabinetu o powierzonej sobie misji

W rozważniejszych kołach sejmowych fakt owierzenia misji tworzenia gabinetu posłowi Janowi Piłsudskiemu przyjęto z uznaniem. Podkreślają, iż poseł Jan Piłsudski dla swego spokoju, równowagi i pogody ducha cieszy się sympatją i po stronie opozycyjnej Sejmu.

Cechują go: głęboka znajomość przedmiotu oraz obiektywna wyrozumiałość dla oponentów i krytyków.

Bardzo żywo komentuje się rozmowę posła Jana Piłsudskiego z jednym z dziennikarzy.

Na zwróconą uwagę, iż opozycyjne partje sejmowe wysuną znowu hasło zmiany systemu — poseł Jan Piłsudski odparł:

— JEŻELI CHODZI O ZMIANĘ SYSTEMU, NALEŻY PRZYPUSZCZAĆ, ŻE WYSUWAJĄC TO ŻĄDANIE STRON NICTWA OPOZYCJI, SAME SZCZERZE NIE WIERZYLI W MOŻLIWOŚĆ JEGO REALIZACJI.

Na pytanie zaś: pod jakim hasłem będzie tworzył gabinet, — padła taka odpowiedź:

— UWAZAM, ŻE NALEŻY POŁOŻYĆ WIĘKSZY NACISK NA DOJŚCIE DO ŚCISLEJSZEJ WSPÓŁPRACY MIĘDZY SEJMEM A RZĄDEM, A W RAZIE NIEMOŻNOŚCI DOJŚCIA DO WSPÓŁPRACY, MAM WRAŻENIE, IŻ NALEŻY SEJM ROZWIĄZAĆ I ROZPISAĆ NOWE WYBORY, TAK, AŻEBY MOGŁY SIĘ UŁOŻYĆ ZNOŚNIEJSZE STOSUNKI.

Mam nadzieję, że ze strony opozycji nie znajdę przeszkód w ułożeniu znośniejszych stosunków między władzą wykonawczą i ustawodawczą.

— Niektórzy wybitni politycy odnoszą się sceptycznie do możliwości tej

współpracy, wskazując inne wyjścia. — Co pan poseł sądzi o tem? — pada pytanie.

— Jestem głównym referentem ustawy konstytucyjnej. Samo to stanowisko wskazuje, w jakiej drodze i w jakim kierunku należy iść do uzdrowienia stosunków na czas dłuższy.

— A więc droga konstytucyjna? — Tak jest, konstytucyjna — odpowiada poseł Piłsudski.

— A jeżeli misja pana posła nie powiedzie się, co wówczas? — WÓWCZAS ZŁOŻĘ MISJĘ NA RĘCE P. PREZYDENTA RZPLITEJ.

— WÓWCZAS ZŁOŻĘ MISJĘ NA RĘCE P. PREZYDENTA RZPLITEJ.

Konferencje swoje pos. Piłsudski odbywał w sali konferencyjnej Belwederu.

W kołach opozycyjnych podkreślają fakt, że Marszałek Piłsudski oddał specjalnie apartamenty Belwederu do dyspozycji swego brata na czas tworzenia gabinetu.

W sferach politycznych daje się zauważyć jedno:

O ile względem misji prof. Szymańskiego od pierwszej chwili przeważał w Sejmie sceptycyzm, o tyle obecnie niemal powszechnie panuje przekonanie, iż poseł Jan Piłsudski gabinet utworzy.

Zdaniem kół politycznych lista gabinetu będzie gotowa dziś wieczorem.

O SKŁADZIE RZĄDU NIE MOŻNA

JESZCZE NIC POWIEDZIEĆ, gdyż — jak nas informują z otoczenia desygnowanego premiera — pos. Piłsudski żadnych narad jeszcze co do tego nie prowadził.

W KOŁACH OPOZYCJI, UPORCZYWIE OBIEGA POGŁOSKA, ŻE W NOWYM GABINECIE P. MARSZAŁEK JÓZEF PIŁSUDSKI UDZIAŁU NIE WEZMIE

i zatrzyma nadal tylko jenerałny inspektorat armji. Rozumie się, że niebrai również w kołach parlamentarnych uzasadnionych zastrzeżeń co do ścisłości tej wersji, którą jak dotychczas należy przyjąć za plotkę, nie mającą podstaw, bowiem Marszałek Piłsudski nie wypowiedział się co do wzięcia udziału w gabinecie Jego brata.

### NIEMCY

#### o nowym premierze

Berlin 27 marca.

Cała prasa berlińska zamieszcza przychylnie notatki o powołaniu posła Jana Piłsudskiego do tworzenia nowego rządu. Dzienniki berlińskie podkreślają, że poseł Jan Piłsudski cieszy się oniz doskonałego prawnika.

## Tajemniczy samolot szybuje nad oceanem w stronę Ameryki

PARYŻ, 27.3. Na wybrzeżach północnej Francji zauważono wczoraj nieznanego samolotu, który poszybował nad oceanem Atlantycki.

Prywatne to doniesienie potwierdził pewien latarnik morski, twierdząc, że samolot leciał w kierunku południowo-zachodnim.

Wkrótce nadeszły depesze ze statków znajdujących się na pełnym morzu, które

również samolot zaobserwowały.

Ostatni raz zauważył tajemniczego lotnika parowiec francuski w odległości 350 kilometrów od wybrzeży francuskich.

Samolot leciał dalej na pełny Atlantyk.

W kołach lotniczych istnieje przypuszczenie, że chodzi tu o jakiś samolot, który w tajemnicy wystartował do Ameryki. Z naprężeniem oczekuje się tu dalszych wieści o przebiegu lotu.

## Katastrofalne śnieżyce unieruchomiły ruch miejski w Chicago

CHICAGO, 27.3. Katastrofalna śnieżyca, która pokryła ulice Chicago półmetrową warstwą śniegu, wywołała w życiu tego milionowego miasta ogromny zamęt.

Komunikacja, która w mieście temu opiera się przeważnie na ruchu samochodowym i kolejach podziemnych, zamarła. Połączenie kolejowe z prowincją jest prawie przerwane. Większość pociągów ugrzęzła w śniegach, inne przychodzą z wielkimi opóźnieniami.

20.000 robotników bez przerwy dzień i noc pracuje, aby usunąć masy śniegu przynajmniej z głównych arterij miasta. Połowa ludności miasta jest zmuszona do świętowania, ponieważ niema możliwości udania się do miejsc pracy.

Coraz bardziej daje się we znaki ludno-

ści brak środków żywności, szczególnie zaś mleka, którego dowóz zupełnie ustał. Jeżeli w najbliższych godzinach nie uda się oczyścić torów, brak przybierze groźne rozmiary.

Panuje również powszechna obawa przed odwilżą, która może zatopić Chicago w oceanie brudu.

Dotychczasowe szkody, wyrządzone przez śnieżyce, oceniają na 25 milionów dolarów.

Południowo-zachodnia część stanu Michigan i północna Indiana spowite są w szatę śnieżną nienotowanej oddawna grubości. Na gościńcach stoją zasypane przez śnieg samochody. Położenie pasażerów jest rozpaczliwe.

### KONFERENCJA w sprawie Kas Chorych

Warszawa 27 marca.

W Ministerstwie Pracy odbyła się konferencja celem określenia kompetencji oraz zakresu pracy okręgowych związków kas chorych i okręgowych urzędów ubezpieczeń. (PAT)

### CASINO

Dziś i dni następnych!

#### NAJWIĘKSZA OFIARA KOBIETY

Dramat osnuty na tle autentycznego skandalu w Indochinach, gdzie ówczesny gubernator uwodził żony swych podwładnych za cenę obietnic awansu

W rolach głównych;

osarująca **Bille Dove**  
i odtwórcza czar-  
nych charakterów **Noah Beery**

NADPROGRAM:

#### Tygodnik filmowy

Ponadto:

#### Jedna noc w Londynie

Pikantne przygody uroczej panny.

W roli gł.: **Liljan Harvey.**

Orkiestra pod batutą p. L. KANTORA

Początek seansów o g. 12 w poł. Ceny miejsc na I. seans wszystkie po 1 zł.

### Zarząd T-wa Rzemieślniczego „RESURSA“ w Łodzi

zawiadamia W. P., że w dniu 27 kwietnia 1930 r., od godz. 10-ej rano odbędzie się

#### Walne Roczne Zgromadzenie Członków Towarzystwa w sali kina „RESURSA“

z następującym porządkiem dziennym:

1. Zagajenie i wybór Prezydium.
2. Odczytanie protokołu z poprzedniego Walnego Zgromadzenia.
3. Sprawozdanie Zarządu.
4. Sprawozdanie Komisji Balotującej.
5. Odczytanie i zatwierdzenie bilansu za 1929 rok.
6. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej.
7. Zatwierdzenie budżetu na 1930 rok.
8. Wybór 3-ch członków Komisji Rewizyjnej i 2-ch zastępców.
9. Wybór 5-ciu członków i 2-ch zastępców Komisji Balotującej.
10. Uchwalenie gwarancji za Bankiem Rzem. Łódzkich w sumie 50.000.
11. Zatwierdzenie dzierżawy „Hasła“.
12. Zmiana statutu.
13. Przeszacowanie wartości majątku T-wa.
14. Skreślenie członków T-wa, zalegających w opłacie składek członkowskich do 1928 r.
15. Wolne wnioski.

W razie niedojścia do skutku zebrania w powyższym terminie, przewidziane jest w myśl § 10 statutu zwołanie zebrania w dniu 11 maja jako w drugim terminie i będzie prawomocne bez względu na ilość przybyłych.

Uwaga! W myśl 1-go dopełnienia statutu p. 6, prawo wstępu mają tylko członkowie, niezalegający w składkach wyżej 4-ch miesięcy. Celem uniknięcia nieporozumień, członkowie proszeni są o uregulowanie składek przed terminem zebrania.

Wejście na salę za okazaniem zaproszenia i biletu członkowskiego.

ZARZĄD.

1-szy dźwiękowy Kinoteatr w Łodzi

### SPLENDID

20. NARUTOWICZA 20 1039

Dziś i dni następnych!

Najwspanialszy przebój sezonu.

Genjalny śpiewak i artysta filmowy

### AL JOLSON

jako

#### „Śpiewak jazzbandu“

Historja życia artysty, który wyrwany z murów tradycji Ghetta zdobył największą sławę.

Pocz. seansów o godz. 4, 6, 8, i 10 w

### KINO-TEATR PALACE

Na pierwszy seans miejsca po 50 gr.

DZIŚ I DNI NASTĘPNYCH!

## p. t. CZERWONA SZABLA

Międzynarodowa obsada:

kuszająco  
piękna

**CARMEL MEYERS,** wiośniana **MARION NIXON,**  
**ALLAN ROSCOE, WILLIAM COLLIER.**



# PRZEWIDUJĄCA OSTROŻNOŚĆ

Podpisanie polsko-niemieckiego traktatu handlowego jest w dziejach stosunków naszych z zachodnim sąsiadem wydarzeniem tej miary, że przy omawianiu go nie można ograniczyć się jedynie do suchego stwierdzenia faktu zawarcia traktatu podobnego do tych, jakie mamy już z kilkunastoma państwami.

Wzajemne przenikanie gospodarcze pomiędzy Polską i Niemcami płynie nie tylko z powodu bezpośredniego sąsiedztwa obu państw. Organizmy gospodarcze ich obu uzupełniają się w sposób korzystny, o ile się zważy, że przemysłowe Niemcy poszukują rynku konsumpcyjnego w Polsce dla produktów wytworzonej przemysłowej, a naodwrot rólnicza Polska szuka wśród ludności uprzemysłowionych Niemiec konsumentów dla swoich produktów rolnych i hodowlanych.

W tym stanie rzeczy trudno o sytuację bardziej nienormalną, aniżeli stan beztraktatowy pomiędzy tego rodzaju sąsiadami, a co gorsza — stan wojny celnej.

Jest już obecnie rzeczą bezspornie dowiedzoną, że wybuch tej wojny celnej nie nastąpił z winy Polski.

Po pięcioletnich rokowaniach traktat stał się faktem. Stworzona została w ten sposób możliwość normalnej gospodarczej współpracy pomiędzy dwoma państwami, które najbardziej współpracy tej potrzebują.

Przywrócenie stanu „pokoju gospodarczego” pomiędzy Polską i Niemcami i otwarcie granic zachodnich dla zbytu produktów rolnictwa polskiego, dla węgla i niektórych wyrobów przemysłowych, — należy zaliczyć bezspornie do tych sukcesów rządów pomajowych na terenie polityki międzynarodowej, które przyczyniają się do ugruntowania w świecie opinii, iż Polska jest mocarstwem, ponad którym przechodzić nie wolno i bez którego nic na arenie międzynarodowej dzieć się nie może.

Tem osobliwszego posmaku nabiera więc fakt, iż tego sukcesu rządów pomajowych nie mogą strawić ci wszyscy politycy, którzyby pragnęli, ażeby rządy pomajowe spotkały klęskę po klęsce na drodze pracy dla państwa.

O kim mowa, zgadnąć nie trudno. Natychmiast po zawarciu traktatu rozpoczęła się kampania przeciwko jego artykulom, które mówią o osiedlaniu się obywateli niemieckich w Polsce.

Kwestje, związane z osiedlaniem się obywateli polskich w Niemczech i obywateli niemieckich w Polsce, były przedmiotem obrad obu delegacji od samego początku rokowań w Berlinie, a więc od marca 1925 roku.

Strona niemiecka, której w rokowaniach niemiecko-sowieckich udało się uzyskać nieprawdopodobnie szerokie ułatwienia dla osiedlania obywateli niemieckich w bolszewji, — ufna w powodzenie, starała się również w traktacie polsko-niemieckim uzyskać dla obywateli swoich takie same uprawnienia na terenie Polski. Postulaty niemieckie szły tak daleko, że żądały umożliwienia ingerencji niemieckiej do działalności polskich władz administracyjnych i skrupowania swobodnego działania ustawodawstwa polskiego wobec obywateli niemieckich, którzy osiedlą się w Polsce. Jednak delegacja polska przeciwstawiła się stanowczo tym niemożliwym do przyjęcia żądaniom, naruszającym polską suwerenność państwową. Zerwanie rokowań w dniu 15-tym lutego 1927 roku nastąpiło właśnie z tego powodu, że delegacja polska zdecydowanie i kategorycznie oparła się tendencjom bezpardonowego „Drang nach Osten”.

Niewątpliwym sukcesem ministra Zaleskiego wobec ś. p. ministra Stresemanna było następnie ustalenie, że przepisy ustawodawstwa wewnętrznego nie mogą być kępowane przez ewentualne postanowienia traktatu handlowego o prawie osiedlania się. Dalej — sukcesem była również przyjęta zasada, że z uprawnień osiedleńczych mogą korzystać tylko te osoby, które spełniają funkcje ściśle związane z wykonywaniem traktatu handlowego.

Już samo to wystarcza na obalenie wszelkich dowodów, wysuwanych przez postów. Właśnie naprzekór ich wywodom stwierdza trzeba fakt, że podpisany przed kilkoma dniami traktat handlowy uniemo-

żliwia zupełnie jakikolwiek masowy napływ elementu niemieckiego u nas.

Przepisy o osiedleniu polegają na całkowitej wzajemności. Prawo osiedlenia się na roli jest wyłączone z traktatu i już sam ten przepis zadaje znów kłopot agtacji, która ma odwagę głosić, jakoby „rząd zgodził się na masowy przyjazd kolonistów niemieckich do Polski”. Ani takie, ani podobnego przepisu w całym traktacie polsko-niemieckim... wogóle niema.

Troską Rządu polskiego było, aby oprócz rolników ochronić również polskie drobne kupiectwo i rzemiosło przed naporem kupców i rzemieślników niemieckich, oraz ograniczyć zakres pracowników niemieckich tylko do wybitnych specjalistów, oraz do osób zajmujących stanowiska kierownicze.

Klauzula osiedlańska traktatu przewi-

duje, że w Polsce osiedlać się mogą jedynie tacy niemieccy samodzielni kupcy i przemysłowcy, którzy zatrudniają co najmniej cztery siły fachowe t. zn. nie są kupcami i przemysłowcami drobnymi. Co do samych pracowników zaś, to możliwość osiedlania się w Polsce mają tylko tacy, którzy zajmują stanowiska, wymagające specjalnego zaufania ich mocodawców zagranicznych, lub którzy na podstawie specjalnego przygotowania technicznego powołani są do pracy w Polsce w tych dziedzinach, w których brak nam jeszcze własnych specjalistów technicznych. Ta ostrożność jest chyba także z korzyścią dla Polski.

Specjalne przepisy normują możliwość otwierania w Polsce niemieckich przedsiębiorstw handlowych, przemysłowych i bankowych. Przedsiębiorstwa takie mo-

gą być w Polsce otwierane tylko po zadośćuczynieniu tym wszystkim wymaganiom, jakie przewiduje ustawodawstwo polskie, poza tym otrzymać muszą oczywiście koncesję i podporządkować się wszelkim wewnętrznym prawom Polski, do tyczącym przedsiębiorstw obcych.

Tak wyglądają w rzeczywistości warunki osiedlania się obywateli niemieckich w Polsce i obywateli polskich w Niemczech, ujęte traktatem handlowym. Dają one całkowitą gwarancję, że osiedlanie się cudzoziemców u nas będzie wynikiem tylko i wyłącznie prawdziwej potrzeby gospodarczej. Ale z „kolonizacją”, na temat której fantazjują pewni posiwicie, nie będzie miało nic a nic wspólnego.

Józef B

## KRYZYS W NIEMCZECH

### przyczynił się do odrodzenia „ersatzów”

#### Korespondencja własna „Hasła Łódzkiego”

Berlin w marcu 1930 r.

Potrzeba obmyślenia nowych podatków,

o ile budżet państwa niemieckiego ma być zrównoważony, stała się już obecnie faktem powszechnie uznanym, a zarazem stanowiącym temat zażartych sporów partyjnych. Ekonomiści dowodzą, że mężczyźni i kobiety w Niemczech powinni opłacać stałe, niezależne od podatku dochodowego,

podatki osobiste,

unormowane w zależności od zawodu. W myśl tego projektu wszelkiego rodzaju pracownicy umysłowi: dziennikarze, autorzy, muzycy i wogóle brać artystyczna i intelektualna mogliby przysporzyć skarbowi

znaczne sumy.

Projekt rzeczony dąży słowem do wprowadzenia „podatku zawodowego”, niezależnego od skali zarobkowej. Spotyka się on jednak z tak stanowczym sprzeciwem ogółu zainteresowanych, że mała jest

szansa jego uchwalenia. Wobec tego zwrócono uwagę na konieczność zasilenia skarbu podatkami pośrednimi, mimo że już i teraz są one wyśrubowane do ostatecznych, zdawałoby się, granic, powodując automatycznie nieomal odrodzenie słynnych wojennych „Ersatzów”.

Przedewszystkiem wysokie opodatkowanie

kawy i herbaty,

które ma być w pierwszej linii bardziej jeszcze podniesione, skłania do szukania możliwych ich namiastek. Niewiele jest obecnie gospodarstw w Niemczech, w których używanoby prawdziwej kawy; zastępuje ją „ersatz”, spreparowany z palonego zboża. Kilka ziarnek prawdziwej kawy dodaje się do tego „ersatzu” dla głowy domu wyłącznie. — Herbatę, której cena wzrosła ostatnio, zastępują niemieckie gospodynie wszelkiego rodzaju ziółkami, albo wprost

suszonemi liśćmi malinowemi,

porzeczkowemi i wogóle aromatycznymi, naparzonemi tak samo jak herbata wrzącą wodą i podawanemi pod nazwą „niemieckiej herbaty”.

Nielatwo jednak znaleźć przedmioty koniecznej potrzeby, które dałyby się wyżej jeszcze opodatkować. Zapalki stały się szwedzkim monopolem, zawarowanym wzajemian za pożyczkę; tytoń ma też być przedmiotem układu handlowego z Turcją, o ile jednak wskutek tego podniesie się podatek od tytoniu, zachodzi obawa, że i tutaj miejsce tytoniu

zajmą „ersatzy”.

Przeciwko podniesieniu podatku od spożycia wina występuje bardzo stanowczo Centrum, dla którego poparcie właścicieli winnic jest tak samo niezbędne, jak dla polityków bawarskich poparcie browarników. Wina owocowe w znacznej części zastępują jednak prawdziwe wina gronowe. Opodatkowanie cukru nie tylko podetnie jeden z ważnych ośrodków przemysłu narodowego, ale zniewoli oszczędnych obywateli niemieckich do

zastępowania cukru sacharyną oraz nowym „ersatzem”, preparowanym z wyciągu drzewa i węgla w tajemniczych tyglach niemieckich laboratorjów. Wogóle pomysłowość chemików niemieckich skierowana jest obecnie głównie ku wynajdywaniu i kombinowaniu „ersatzów”, które sięgają wszystkich dziedzin gospodarczych, kwitując bardziej w obecnej odrodzonej formie, niż za czasów wojny, która przyczyniła się przede wszystkim do ich powstania i szerokiego

z konieczności stosowania.

W zapędzie wynajdywania nowych lukratywnych źródeł podatkowych nie pominięto też w Niemczech i radja, które obciąża właścicieli aparatów już obecnie znacznie wyższą opłatą niż gdziekolwiek, projektowane więc podniesienie jej może poważnie zmniejszyć liczbę radjofobonentów. Tutaj też nie pomoże żaden „ersatz”, chyba radjopajęczarstwo.

R. C.

## Sytuacja polityczna w Rumunii

### Walka opozycji z rządem Juljusza Maniu

Bukareszt, w marcu 1930 r.

Okres wyborów komunalnych, który rozpoczął się w Rumunii w połowie miesiąca lutego i trwał do dnia 16 marca, był okresem gwałtownych walk politycznych w całym kraju. Wszystkie stronnictwa opozycyjne z partją liberalną na czele skorzystały z kampanii wyborczej, by w sposób jaknajenergiczniej przeprowadzić ofensywę przeciwko rządowi Juljusza Maniu. Ataki opozycjonistów przeciwko rządowi niewątpliwie spaliłyby na panewce, gdyby w łonie obozu rządowego panowała zupełna zgoda. Jednak obóz narodowo — agrarny, dzierżący obecnie władzę państwową w swych rękach, jest organizacją niejednorodną, a dlatego paraliżowanie antyrządowej akcji opozycyjnej połączone było dla kierownictwa partji narodowo — agrarnej z dość znacznymi trudnościami. Jak wiadomo, partja narodowo — agrarna powstała w swoim czasie w wyniku zjednoczenia kilku pokrewnych ugrupowań politycznych, a mianowicie: siedmiogrodzkiej partji narodowej Juljusza Maniu, partji agrarnej ze starego królestwa z Michalachem i bessarabskiej partji agrarnej z Pan Halipem na czele. Trzy te partje po dłuższych pertraktacjach postanowiły w roku 1927 zlać w jedną organizację polityczną, by móc w ten sposób skuteczniej walczyć z rządem liberalnym pana Bratianu. Dzięki przeprowadzonej fuzji w obozie ówczesnej opozycji rząd liberalny nie mógł dłużej utrzymać się przy władzy

i zmuszony był ustąpić.

Utworzony po upadku p. Bratianu rząd narodowo — agrarny z Juljuszem Maniu na czele, przystąpił niezwłocznie do przeprowadzenia rozmaitych reform we wszystkich dziedzinach życia publicznego, które należało przystosować do nowych, powojennych warunków. Przez dłuższy czas w obozie rządowym panowała zupełna zgoda, niedawno jednak między poszczególnymi ugrupowaniami, w skład partji narodowo — agrarnej wchodzącymi, zaczęły się zarysowywać pewne tarcia.

Główną przyczyną tarć tych było dążenie poszczególnych ugrupowań do zapewnienia sobie

jaknajsilniejszych wpływów w Radzie Ministrów. Ustąpienie ministra skarbu Michała Popowicza, należącego do obozu narodowego, spowodowało agrarjuszy do wysunięcia postulatu, by na stanowisko to powołany został członek skrzydła agrarnego. Narodowcy żądaniu temu w sposób stanowczy się przeciwstawiają, wychodząc z założenia, że powołanie agrarjusza na stanowisko ministra skarbu osłabiłoby wpływy skrzydła narodowego w Radzie Ministrów.

Liberali, korzystając z tych nieporozumień, w gwałtowny sposób atakują rząd narodowo — chłopski, twierdząc, iż rząd ten nie może stać u steru nawy państwowej, gdyż we własnym łonie zmuszony jest

walczyć z poważnymi trudnościami.

Ponadto operując opozycjoniści bardzo, chętnie twierdzeniem, że obecny rząd nie robi, by odwrócić od Rumunii niebezpieczeństwo komunizmu. Polityka liberalów zmierza przede wszystkim do przywrócenia stanu nadzwyczajnego w Bessarabji, przeciwko czemu w ostry sposób występują rządowi posiwicie bessarabscy, którzy oświadczyli nawet, że gdyby rząd zdecydował się pod presją opozycji ogłosić w Bessarabji stan oblężenia, wystąpią natychmiast z partji narodowo-chłopskiej.

Nie bacząc jednak na to wszystko, wybory komunalne skończyły się zwycięstwem obozu rządowego. Po wstąpieniu prawie wszędzie głosowano na listę rządową, która skupiła na sobie około 90 proc. wszystkich głosów. W miastach stronnictwo rządowe również powiększyło swój stan posiadania, zdobywając ogółem 2,180 mandatów, podczas gdy wszystkie razem stronnictwa opozycyjne otrzymały tylko 1.160 mandatów. Rząd wynik wyborów uważa za nowy wyraz zaufania szerokich warstw ludności do polityki stronnictwa narodowo — chłopskiego.

Po zakończeniu kampanii wyborczej rząd niezwłocznie przystąpił do prac, związanych

z rekonstrukcją gabinetu

i z likwidacją sporów wewnętrznych w partji rządowej. W kołach, zbliżonych do



## KRONIKA

MARZEC.

28

PIĄTEK

DZIS:

Jana

JUTRO:

Eustazego

Ws. słońca g. 5 m. 8

Zachód „ g. 17 m. 13

Ws. księżycy g. 5 m. 3

Zachód „ g. 4 m.

## Z Rady Miejskiej

Po przewodnictwem p. senatora Danielewicz, odbyło się posiedzenie radzieckiej Komisji Pracy.

Komisja uchwala szereg wniosków Magistratu dotyczących zaopatrzenia emerytalnych, dożywności wsparć i zaliczenia na etat pracowników miejskich oraz niższych funkcjonariuszów.

W środę, dnia 2-go kwietnia r. b., o godzinie 19-ej i pół, odbędzie się kolejne posiedzenie Rady Miejskiej.

Na porządku dziennym znajdują się m. in. wybory 34 opiekunów społecznych i tytuł zastępców oraz przedstawicieli Rady Miejskiej do komisji decydującej o przydziale mieszkań w kolonji mieszkaniowej na Polesiu Konstantynowskim. Poza tem na porządku dziennym znajdują się sprawy koncesji dla Związku Inwalidów Wojskowych na budowę centralnych dworców autobusowych, utworzenia Zarządu Związku Miast Polskich pożyczki w wysokości 30 tysięcy złotych z funduszy miejskich.

Ogółem porządek dzienny obrad zawiera 17 punktów.

## Z sekcji Kowali i Kołodziejów

W niedzielę dn. 30 marca o godz. 15 (3 p. p.) b. r. w lokalu Zjednoczenia Pracowników Rzemieślniczych przy ul. Piotrkowskiej odbędzie się ogólne Zebranie wszystkich członków Sekcji kowali.

Zarząd zwraca się do wszystkich zainteresowanych o jaknajliczniejsze i punktualne przybycie.

## Afera poborowa przed Sądem Wojskowym

Na dzień 1 kwietnia r. b. wyznaczona została rozprawa w Sądzie Wojskowym w Łodzi przeciw majorowi lekarzowi Wołoszynowskiemu oskarżonemu o współudział w aferze poborowej. Rozprawie przewodniczyć będzie specjalnie wydelegowany z Warszawy mjr. Stowikowski. (w)

## Odczyty Czerwonego Krzyża

Staraniem Czerwonego Krzyża w niedzielę, dnia 30 b. m. o godz. 12-ej min. 30 w poł. w sali Polskiej Y. M. C. A., Piotrkowska 89, pan dr. Żurkowski wygłosi odczyt n. t. „O szczepieniach ochronnych przeciw chorobom zakaźnym”.

Tegoż samego dnia w Konstantynowie o godz. 4-ej min. 30 pp. w sali Związku Strzeleckiego przy ul. Długiej 15 pan dr. Śwarski wygłosi odczyt n. t. „Walka z dyftertem”.

Wejście bezpłatne.

## Kino Dom Ludowy

PRZEJAZD 34

Dzisiaj i dni następnych

Przepiękny film p. t.

## Niewolnica miłości

Dramat serca kobiecego

W rolach głównych: najwybitniejsi artyści polscy:

Jadwiga Smosarska  
Marja Malicka  
Józef Węgrzyn

Ceny miejsc w dni powszednie: I—75 gr., II—50 gr., III—30 gr., W soboty, niedzielo i święta: I—50 gr., II—60 gr., III—40 gr. W niedzielo i święta na 1 seans o g. 1-ej pp. wszystkie miejsca po 40 gr.

# Podatek miejski od towarów przewożonych koleją przyczyną zmniejszenia się ruchu towarowego

Podatek miejski od towarów, przewożonych kolejami, nakładany przez poszczególne związki komunalne, w ramach obowiązującego ustawodawstwa, w poważnym stopniu

podraża koszty transportu towarów. Liczne są wypadki, że podróżowanie jest tak duże, że niektóre przesyłki kulkują się taniej przewozić samochodami ciężarowymi, niż koleją. Potwierdzeniem tego

jest dowóz wełny i bawełny z zagranicy do Łodzi, który to transport do niedawna szedł całkownie drogą kolejową, a obecnie, wskutek wysokiego podatku miejskiego, wynoszącego

około 100 złotych od wagonu, coraz bardziej się przesuwa na samochody ciężarowe, nieplacące tego podatku.

Władze kolejowe, chcąc przeciwdziałać tej konkurencji samochodów, wystąpiły do związku miast o odpowiednią re-

stawek podatkowych,

nakładanych przez poszczególne miasta na towary, przywożone kolejami, a jednocześnie na niektórych dystansach same zrekonstruowały stawki kolejowe. W pewnych wypadkach udało się dojść do porozumienia między władzami kolejowymi a zarządami miast. I tak podatek miejski, nakładany na bawełnę, przywożoną kolejami do Łodzi, został zmniejszony z 103 zł. od wagonu

do 31 złotych.

Jednocześnie stawka kolejowa na przeźreni Zduny-Łódź została zniżona z 508 złotych

do 416 zł.

wskutek czego ogólne koszty transportu jednego wagonu bawełny uległy obniżeniu z 611 zł.

do 437 zł.

W ten sposób została skutecznie opanowana niezdrowa konkurencja samochodów ciężarowych.

Naogół zaś obniżenie podatku miejskiego od transportów kolejowych spotyka się ze sprzeciwem

zainteresowanych władz samorządowych, które nie bez słuszności utrzymują, że w obecnych ciężkich warunkach finansowych, w jakich znajdują się wszystkie miasta w Polsce nie można obniżyć źródeł dochodu zarządów komunalnych. Tem niemniej jednak sprawa podatku miejskiego od towarów, przewożonych koleją wymaga coraz bardziej

odpowiedniego uregulowania,

a to z uwagi na zwiększającą się konkurencję linii autobusowych, które powyższego podatku nie placą, a których rozwój wpływa na uszczuplenie dochodów samorządów. (p)

## Likwidacja szajki oszustów

Trzej członkowie bandy pod kluczem

Na terenie powiatu Wieluńskiego od dłuższego czasu grasowała

banda pośredników emigracyjnych, którzy od robotników zamierzających wyjechać na roboty sezonowe do Niemiec, pobierali od 50 do 200 złotych, rzekomo na kosztą związane z uzyskaniem odpowiednich dokumentów, poczem znikali z horyzontu.

W ten sposób oszuści „nabrali” już kilkanaście osób. Przed kilku dniami w Wieluniu zjawił się robotnik rolny, niejaki Antoni Dybinowicz, który po dłuższych staraniach w sprawie uzyskania dokumentów, przyjął propozycję pośredników i wypłacił im na kosztą przeprowadzenia sprawy

180 złotych.

Władze policyjne prowadzące od dłuż-

szego czasu ścisłą obserwację członków szajki natychmiast zajęły się bliżej osobami pośredników i ustaliły miejsce ich narad.

Gdy więc w dniu wczorajszym poszkodowany Dybinowicz zjawił się do policji i zameldował, że oszuści pobrali od niego 180 złotych i

nie może ich odnaleźć

po przeprowadzonym dochodzeniu aresztowano trzech członków szajki, którymi jak się okazało byli: Markiewicz Włodzimierz zamieszkały we wsi Sokolniki, Frankowski Paweł, ze wsi Łaszew i Gielkopf Zelig z Wielunia.

Wszystkich trzech aresztowanych osadzono w więzieniu do dyspozycji władz sądowych. (w)

## Podpisywanie weksli

przez osoby niepiśmienne

W myśl art. 77 rozporządzenia Prez. Rzplitej

o prawie wekslowem

z dnia 14 listopada 1924 r. nie umiejący lub nie mogący pisać może zastąpić podpis na wekslu znakiem ręki, który powinien być uwierzytelniony na samym wekslu trybem przewidzianym w ustawie. Wynika z tego, że skoro osoba nie umie pisać, a podpis jej na wekslu uskutecznił w ten sposób, że ktoś inny prowadził jej rękę, to nie można mówić o pod-

pisie

w znaczeniu prawnym.

W powyższej sprawie identyczne stanowisko przyjął Sąd Najwyższy rozpatrując odwołanie jednego z wystawców weksla, orzekając, że podpis uskutecznił w sposób wyżej opisany, nie może być w myśl obowiązujących przepisów prawa uznany

za autentyczny

i nie pociąga za sobą skutków prawnych. (w)

## Delegacja inwalidów pracy

w Ministerstwie Pracy i Opieki Społecznej

W dniu wczorajszym wyjechała do Warszawy do Min. Pracy i Op. Społ.

delegacja inwalidów pracy,

która będzie interwenjowała w sprawie wprowadzenia w życie ubezpieczenia inwalidów pracy oraz przyznania dla ciężko poszkodowanych niektórych inwalidów pracy, praw inwalidów wojennych, jak np.

udzielenie koncesyj

dla członków ciężko poszkodowanych i dla wdów po nich.

Pozatem delegacja domagać się będzie

ustalenia sądów apelacyjnych rozjemczych oraz przyjmowania przez przedsiębiorstwa zatrudniające ponad 50 robotników 1 inwalidę pracy, tudzież

podwyższenia rent inwalidzkich

o 100% do czasu wprowadzenia w życie ustawy o zabezpieczeniu inwalidów, gdyż obecnie pobierane przez nich renty nie wystarczają nawet na utrzymanie jednej osoby, co stawia inwalidów obciążonych rodziną w położeniu bez wyjścia. (w)

## Komisje cennikowe

stosują kalkulacje niefachową

Komisje cennikowe, działające na podstawie ustawy z dnia 29 grudnia 1925 r. o „zabezpieczeniu podaży przedmiotów powszedniego użytku”, parokrotnie uzupełnianej i przedłużanej,

stały się prawdziwą plagą

dla rzemiosła niektórych branż, dzięki stosowania przez komisje kalkulacji niefachowej i niezgodnej z istotnymi faktami rynkowymi.

Ostatnie rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych, obowiązujące od dnia 1 stycznia b. r., ogranicza zakres działania tych komisji jedynie do regulowania cen przetworów zbóż chlebowych, mięsa i jego przetworów, oraz cegły. Rozporządzenie to obowiązuje do dnia 31 sierpnia b. r. Wobec jednak powołania do życia

giełdy mięsnej,

oraz zastoju w ruchu budowlanym działalność komisji cennikowych sprowadziła by się tylko do regulowania cen produkcji

piekarskiej. Dzięki temu dalsza działalność tych komisji musiałaby być uznana za votum nieufności dla całego zawodu piekarskiego, tembardziej, że kryzys gospodarczy i nadprodukcja

usuwa obecnie wszelką możliwość

niedostatecznego zaopatrzenia rynku wewnętrznego.

To też na skutek powyższych motywów specjalna delegacja złożyła ostatnio Panu Ministrowi spraw wewnętrznych

rzeczowy memoriał,

podpisany przez prezesów Związku Wojewódzkich Centralnego Związku Cechów Piekarskich w Polsce, a domagający się całkowitego zniesienia komisji cennikowych od 31 sierpnia r. b. i powierzenia ustalania cen na pieczywo Cechom piekarskim.

Dla ilustracji tej sprawy należy zaznaczyć, że w całym szeregu miast, jak Poznań, Kraków, Lwów, Komisje te już nie działają.

PRZERABIANIE APARATÓW



Wielki wybór najlepszych dedektorów, aparatów lampowych najlepszych konstrukcji oraz wszelkie akcesoria

T. Nonas

Łódź, ul. Piotrkowska 190

Porady techniczne udziela bezpłatnie.

ŁADOWANIE AKUMULATORÓW

MIEJSKI

## Kinematograf Oświatowy

Od wtorku, dnia 25. III. 1930 roku, do poniedziałku, dnia 31. III. 1930 r.

DLA DOROSŁYCH:

## Policmajster Tagiejew

na tle powieści GABRIELI ZAPOLSKIEJ

W roli głównej:

ZBYSZKO SAWAN.

DLA MŁODZIEŻY:

Serja 2-ga (zakończenie)

## Dalsze dzieje Tarzana

Początek seansów dla dorosł. o godz. 18.45 21, w sob. i niedz. 16.45, 18.45 i 21. Początek seansów dla młodz. o godz. 15-ej i 17, w soboty i niedz. o 13 i 15-ej.



# Z FLOWEREM NA BRATA

## Ośm miesięcy więzienia za usiłowanie uszkodzenia ciała

W dniu 16 lipca 1929 roku do wychodzącego z bramy domu przy ulicy Cegielińskiej 5, Nuchema Glikszteina, podszedł brat jego Szmul Sender

i wyjąwszy rewolwer z kieszeni dał w stronę jego strzał, który chybił.

Szmul Gliksztein usiłował jeszcze kilkakrotnie wystrzelić lecz rewolwer zaciął się.

Następnego dnia Szmul Gliksztein zgłosił się do 4 komisariatu policji, gdzie zameldował o usiłowaniu zabójstwa i oddał broń.

Po przesłuchaniu Szmula Glikszteina aresztowano go i osadzono w areszcie.

Zbadany Nuchem Gliksztein zeznał, że brat jego Szmul zdradza od pewnego czasu objawy

choroby umysłowej, w przestępcie której mógł się ważyć na dokonanie czynu przestępczego.

Zbadana w toku dochodzenia matka Szmula Sendera Perla zeznała, że syn jej od czasu

kiedy go żona opuściła począł zdradzać objawy rozstroju nerwowego.

Sprawa powyższa w dniu wczorajszym znalazła się na wokandzie sądu okręgowego w Łodzi pod przewodnictwem wiceprezesa Illnicza w asystencji sędziów Wileckiego i Maurera. Oskarżenie popierał podprokurator Suski.

Oskarżony Szmul Sender Gliksztein nie przyznał się do usiłowania zabójstwa brata, wyjaśniając, iż w swoim czasie opuściła go żona, a ponadto od dłuższego czasu był bez pracy i środków do życia. Jako bezrobotnemu zarówno rodzice jak i brat

stade dokuczali, wypędzali go z domu, wskutek czego popadł w stan depresji i chciał pozbać się nawet życia. Brata nie chciał zabić, lecz strzelał tylko

aby go nastraszyć doprowadzony do ostateczności stałami szykanami ze strony brata, przyczem wyjaśnił, iż brat często wywoływał bójki i bił go.

Zbadany na przewodzie sądowym Nuchem Gliksztein brat podsądnego wyjaśnił, że nigdy brata nie bił i nie ma do niego żadnych pretensyj w związku z usiłowaniem zabójstwa.

Matka podsądnego Perla wyjaśniła, iż syn jej Szmul Sender jest

bardzo spokojnym człowiekiem (że nikt mu w domu nie dokuczał. Pozostali świadkowie do sprawy nic nowego nie wnieśli.

Biegły rusznikarz wyjaśnił, że rewol-

wer, z którego strzelał oskarżony, jest dziesięciopalcowym straszakiem przerozbionym na flower. Z odległości 20 kroków wystrzał z tego rodzaju broni

jest szkodliwy, natomiast np. z 5 kroków jeżeli trafi w skroń może zabić.

Sąd po wysłuchaniu mowy prokura-

tora ogłosił wyrok mocą którego 30-letni Szmul Sender Gliksztein został uznany winnym usiłowania uszkodzenia ciała na osobie brata Nuchema i skazał go

na 8 miesięcy więzienia z zaliczeniem aresztu prewencyjnego.

Od zarzutu usiłowania zabójstwa brata sąd go uniewinnił. (p)

### Nocne dyżury aptek

Dziś w nocy dyżurują następujące apteki: S-ców Wójcickiego (Napiórkowskiego 27), W. Danieleckiego (Piotrkowska 127), P. Imickiego i J. Cymera (Wólczńska 37), S-ców Leinweba (Plac Wolności 2), S-ców Hartmana (Młynarska 1), J. Kahanowa (Limanowskiego 81), J. Kłupta (Kątna 54). (w)

### Z Tow. Spiew. im. Moniuszki

Zarząd Stowarzyszenia przypomina uprzejmie wszystkim członkom, że w niedzielę 30 marca o godz. 4-ej po południu odbędzie się w lokalu własnym przy ul. Ogrodowej 34 Ogólne Rocznice Zebranie.

O punktualne i liczne przybycie uprzejmie prosi Zarząd.

## Droga manufaktura łódzka po psiej cenie w Królewskiej-Hucie Inkasent jako detektyw z fajeczką

### Jak czuły węch p. Abrama wykrył kradzież

W dniu wczorajszym Sąd Grodzki w Łodzi rozpatrywał ciekawą sprawę przeciw znanemu policji paserowi, Bencjanowi Brandowi, trzykrotnie karanemu za paserstwo, żonie jego Pesie, oraz właścicielowi sklepu manufaktury w Królewskiej Hucie, Dawidowi Cwiekowi.

Szczegóły tej sprawy przedstawiają się następująco:

W nocy z 5 na 6 czerwca r. ub. nieznanymi sprawcy

skradli ze sklepu manufaktury Kafemana i Rangiewicza, Piotrkowska 121, 400 sztuk manufaktury wartości 33000 złotych.

Sprawcy kradzieży pomimo energicznego śledztwa nie udało się ująć.

W jakiś czas później inkasent poszko-

dowanej firmy Abram Cael, będąc w podróży na Śląsku, dowiedział się, iż w Królewskiej Hucie można nabywać łódzkie towary po znacznie niższej cenie, niż w Łodzi.

Cael niezwłocznie pojechał do Królewskiej Huty, gdzie faktycznie w sklepie Dawida Cwieka

widział towary po niebywale niskiej cenie.

Między innymi Cael zauważył kilka sztuk towaru wyrobu firmy Kafeman i Rangiewicza.

Cael po bliższym przyjrzeniu się stwierdził, że ten towar pochodzi z kradzieży, popełnionej w czerwcu.

Na pytanie, skąd ma ten towar, Cwiek odpowiedział, iż nabył go u kupca z Kato-

wic, zamieszkałego ostatnio w Łodzi, niejakiego Bencjana Branda (Drewnowska 30).

Cael przyjechał z Cwiekiem do Łodzi i wspólnie udali się do mieszkania Branda, którego w domu nie zastali.

Wobec powyższego Cael złożył zawiadomienie w Urzędzie Śledczym, który zajął się energicznie tą sprawą.

W dniu wczorajszym rozpatrywał ją Sąd Grodzki.

Brand na sprawę się nie zjawiał, ponieważ znajduje się w Warszawie w szpitalu i akurat w dniu wczorajszym miał się poddać amputacji nogi.

Oskarżonych małż. Brand bronił adw. Montlak, Cwieka adw. Kempner.

Obrońca oskarżonych Brandów prosił o odroczenie sprawy ze względu na nieobecność Branda i wielkie zdenerwowanie żony jego, lecz Sąd próby tej nie uwzględnił. Z tego powodu między sędzią, a adw. Montlakiem wywiązała się ostra scysja, w wyniku której sędzia oświadczył, iż skargę przeciwko adw. Montlakowi złoży do ministerstwa sprawiedliwości.

Po zeznaniach kilku świadków, którzy nic nowego do sprawy nie wnieśli, Sąd postanowił ze względu na późną porę

ogłoszenie wyroku odroczyć do dzisiaj.

### Detektory od zł. 8.50

komplet z anteną i słuchawką od zł. 26.—  
Radjoaparaty i części 1046

## „RADIOLA”

Piotrkowska 88 (w podwórzu tel. 15-340)

### WZNOWIENIE!

Najlepszego arcydzieła filmowego z „człowiekiem o stu twarzach”

## LON CHANEYE'Ń

p. t.

## „Dzwonnik z Notre Dame”

Następny program kina „CAPITOL”

## Kradzież w urzędzie gminnym Pies policyjny Lord w roli Holmesa Włamywacz z pilnikami w więzieniu

W nocy z dnia 25 na 26 b. m. do urzędu gminnego w Bratoszewicach, pow. Brzezińskiego, dokonano włamania. W pokoju spał pomocnik sekretarza, który usłyszał podejrzane szmery w kancelarii. Zdziwiony tem, podszedł do drzwi na palcach i przez dziurkę od klucza zobaczył jakąś postać, manipulującą koło kasy. Drugi osobnik przyświecał lampką elektryczną.

Zrozumiał, że dwaj złodzieje chcą okraść kasę. Mimo dokuczliwego zimna otworzył okno, by zaalarmować sąsiadów. Skradając się, wyszedł, lecz przez nieuwagę potracił krzesło, które wyrzucając się, narobiło hałasu. Złodzieje sądząc, że są zauważeni, nie skończyli operacji i ułotnili się oknem, wpadając do ogrodu.

Pomocnik sekretarza nie zauważył manewru złodziejskiego i kiedy przybył z sąsiadami, zastał pokój próżny.

Natychmiast powiadomiono posterunek policji, który na miejscu przeprowadził pierwsiastkowe dochodzenie, ustalając, że

złoczyńców było dwóch.

Zawiadomiony Urząd Śledczy w Łodzi, wysłał dwóch wywiadowców wraz z psem policyjnym Lordem.

Idąc śladami, które wskazywał pies, doprowadzili do ujęcia jednego ze złoczyńców. Był nim Owczarek Czesław, stały mieszkawiec Uniejowa, liczący lat 24.

### Walne zebranie członków Korporacji Przemysłu Kominarskiego

W dniu 29-go marca r. b. w lokalu Reursury Rzemieślniczej w Łodzi przy ul. Kilińskiego 123, w pierwszym terminie o godz. 10-ej, a w drugim, bez względu na ilość obecnych, o godz. 12-ej odbędzie się walne zebranie członków Korporacji Przemysłu Kominarskiego

Jednocześnie Korporacja zawiadamia, że członkowie, którzy nie opłacili składek zostaną wykluczeni.

KINO-TEATR 1042

# LUNA

Dziś i dni następnych  
Arcydzieło słynnej wytwórni Metro-Goldwin-Meyer

## NOCE

### w PUSTYNIACH

Fascynujący dramat żądzy, nienawiści, zemsty i miłości, rozgrywający się na piaszczystych afrykańskiej pustyni

W rolach głównych:  
**John Gilbert**  
**Imogena Robertson**  
**i Ernest Torrence.**

Wspaniała ilustracja muzyczna orkiestry symfonicznej pod dyrykcją A. CZUDNOWSKIEGO  
Początek seansów o godz. 4-ej popoł., w soboty niedz. i święta o godz. 12-ej w południe ostatni o g. 10 wiecz.

Ceny miejsc na pierwszy seans od 1 zł., w sob. niedz. i święta od godz. 12-ej do 3-ej po poł. wszystkie miejsca po 1 zł. i 50 gr.

**Conrad Veidt**

**Mary Philbin**

w przebojowym  
arcyfilmie

**TRUCICIEL**



TEATR I SZTUKA

TEATR MIEJSKI

„ORFEUSZ W PIEKLE”

W piątek po raz pierwszy wielka opera...

„PRZESTĘPCY”

Jutro w sobotę o godz. 4 popołudniu po cechach...

REWJA DZIECINNA

W niedzielę o godz. 12 w polu na cenach najniższych...

TEATR POPULARNY

Ogrodnia Nr. 18.

Dzisiaj piątek, sobota o godz. 4.20 i 8.30 wiecz. w niedzielę...

TEATR GEYEROWSKI

Piotrkowska 295.

W sobotę wiecz. i niedzielę o godz. 4.20 i 8.20 wiecz....

TEATR KAMERALNY

Dzisiaj piątek

z powodu generalnej próby „Śpiewaka Jazbandowego”...

PREMIERA

„ŚPIEWAKA JAZZBANDOWEGO”

WYSTĘP EUGENJUSZA BODO.

Jutro sobota premiera oczekiwana z wielkim zainteresowaniem...

głośnie śpiewakiem odegra znakomity artysta warszawski Eugenjusz Bodo...

CO USŁYSZYMY PRZEZ RADJO

PROGRAM POLSKIEGO RADJA na sobotę, dnia 29 marca r. b. STAŁE AUDYCJE: Sygnał czasu 11.58 i 19.58...

WARSZAWA: 12.10 — 13.00 Muzyka gramofonowa. 15.00 Odczyt dla maturzystów „Polska o Kozacyznę”...

KRAKÓW: 12.05 — 13.10 Koncert gramof. 15.00 — 15.45 Transm. z Warsz. 16.15 — 16.40 Lekcja angielskiego...

POZNAŃ: 13.05 — 14.00 Koncert gramof. 16.45 — 17.05 Kurs ang. 17.05 — 17.25 Odczyt o dziennikarstwie...

WILNO: 12.05 — 13.10 Muzyka gramof. 15.00 — 15.45 Transm. z Warsz. 16.15 — 17.00 Muzyka gram. 17.15 — 17.35 W świetle rampy...

KINO „LUNA” „NOCE W PUSTYNIACH” Interesujący i trzymający w napięciu film...

KINO - TEATR „PRZEDWIOSNIE” „DZIKA ORCHIDEA” Z pośród plejady gwiazd filmowych jedna Isni...

w oczarowaniu śledzimy każdy jej ruch, każdy gest, każde spojrzenie. Była „Kusicielką”, była „Anią Karoliną”, „Boską Kobietą”...

„Dzika Orchidea” — to obraz wielkiego repertuaru, jeden z tych nielicznych filmów, które podobają się publiczności i pozostawiają po sobie niezatarte wrażenie...

ARTYSTYKI „HELSTUDIO”

Już to trzeba przyznać reżyserowi Leonowi Trystanowi, że dobrał sobie piękną trójkę artystek do swego filmu „Dusze w niewoli”...

Oto nazwiska „trzech gracy” wybitnych „Hel-Studio”: Zofia Batycka, Alicja Halama i Maya Rudzka. Pierwsza — to wynalazek Kornela Makuszyńskiego...

Warto nadmienić, że nawet w epizodach biorą udział tak utalentowane artystki, teatrów miejskich jak Larys-Pawińska i Maichrzewka.

PELNA TABELA WYGRANYCH — V KLASA 19-TY DZIEŃ

Table with lottery results for Class V, Day 19. Columns include prize amounts (e.g., 20,000 zł, 3,000 zł) and winning numbers. Includes sections for 'PRZED PRZERWA', 'PO PRZERWIE', and 'PO 250 ZŁOTYCH WYGRAŁY N-RY'.



# HASŁO GOSPODARCZE

## Charakterystyka obecnej sytuacji gospodarczej według sprawozdania Instytutu Badania Konjunktur

Wycelkowane z wielkim zainteresowaniem sprawozdanie państwowego Instytutu badania konjunktur i cen o sytuacji gospodarczej w Polsce ukazało się wczoraj.

Okresowe raporty tego Instytutu są pierwszym w swoim rodzaju czynnikiem naszego życia gospodarczego. Z jednej strony stanowią one bezstronne i fachowe źródło do oceny sytuacji ekonomicznej państwa, z drugiej zaś wywierają wielki wpływ na psychikę gospodarczą społeczeństwa, które czerpie z nich ufność w szybką poprawę losu lub przestrożę przed nową falą trudności gospodarczych.

Ostatnie sprawozdanie Instytutu daje wprawdzie mało podstaw do optymizmu, ale równocześnie nie przewiduje w okresie najbliższym żadnych poważniejszych zmian na niekorzyść.

Jak stwierdza to sprawozdanie, życie gospodarcze Polski znajduje się w dalszym ciągu

**w fazie ostrej depresji.**

Luty zaznaczył się dalszym silnym spadkiem produkcji niemal we wszystkich gałęziach przemysłu. Ogólny wskaźnik tej produkcji spadł ze 116,6 w styczniu do 108,5 w lutym.

Znaczną zniżkę wykazała po raz pierwszy produkcja dóbr wytwórczych (132,0 w styczniu, 125,7 w lutym). Jednocześnie wykazały silny spadek przewozy kolejowe dóbr wytwórczych (104,9 w styczniu, 96,0 w lutym).

W przemysłach konsumcyjnych likwidacja zapasów odbywa się w poważniejszych rozmiarach tylko w handlu materiałami włókienniczymi.

**wyjatkowo ciężki okres**

przeżywa rolnictwo. Ceny zbóż nadal obniżały się aż do połowy marca, a równocześnie zmniejszyły się także obroty. Przejściowe trudności w zbycie zwierząt minęły ale przyczyny, które muszą z czasem doprowadzić do silnego zahamowania się cen trzody chlewnej, działają nadal.

Na rynku pieniężnym zaznaczyła się stosunkowo

**duża obfitość gotówki,**

nawet pomimo dość silnego w lutym zmniejszenia się wkładów w bankach.

Pomimo względnie znacznej ilości gotówki, jaką rozporządzają banki, przedsiębiorstwa przemysłowe i handlowe znajdują się w dalszym ciągu

**w poważnych trudnościach**

**płatniczych**

w związku z trudnościami zbytu towarów, oraz z nagromadzeniem się zapasów.

Protesty wekslowe utrzymują się na wysokim poziomie, a nawet wykazały w lutym konjunkturalny wzrost. Odsetek weksli protestowanych w Banku Polskim, po wyeliminowaniu sezonowości, zwiększył się z 5,21 proc. w styczniu do 5,64 proc. w lutym.

Ogólne warunki podstawowe dla przezwyciężenia depresji i przejścia do fazy poprawy kształtują się niemniej korzystnie, niż w r. 1926. Na rynku światowym odbywa się bowiem powszechny

**ruch zniżkowy**

najważniejszych surowców i zbóż. Jest prawdopodobne, że ten zniżkowy ruch trwać będzie czas dłuższy na podobieństwo spadku cen w okresie 1874—1895. Zjawisko to zaostrza u nas przebieg depresji, ponadto będzie działało tamująco przy powrocie do poprawy.

Na rynku światowym działa wprawdzie obecnie czynnik, który zazwyczaj pobudza działalność gospodarzą, tj. niska stopa pieniądza, oraz płynność rynku pieniężnego. Jednakże w Polsce, mimo pewnych objawów płynności rynku pieniężnego trudności finansowe są jeszcze tak znaczne, że powrót do równowagi wymagać będzie dłuższego okresu czasu. Jest prawdopodobne, że ewentualny wzrost cen zbóż przyczyni się do przełamania kryzysu zaufania, a zatem ułatwi poprawę konjunktury. Tak, jak jest o-

becnie, należy stwierdzić

**brak warunków**

przejścia do fazy poprawy.

Silniejsze złagodzenie depresji może wyjść jedynie od uruchomienia w większych rozmiarach budownictwa mieszkaniowego. Ponadto w miesiącach wiosennych nastąpi zwykłe sezonowe ożywienie. Ożywienie to jednak odbędzie się z opóźnieniem i prawdopodobnie mieć będzie przebieg słabszy niż w latach poprzednich.

## Popieranie własnej wytwórczości drogą do dobrobytu całego kraju

Traktat handlowy z Niemcami, obok cech niezaprzeczalnie

**bardzo dodatnich**

dla całokształtu naszych zagadnień gospodarczych, kryje w sobie jednak również

**pewne poważne niebezpieczeństwo**

dla słabego jeszcze przemysłu polskiego. Chodzi mianowicie o pewną psychozę naszego społeczeństwa w kierunku wyróżniania wyrobów zagranicznych przed krajowymi, —

**oczywiście ze szkodą**

dla przemysłu polskiego.

Psychoza ta powinna być we własnym interesie Polski stale i konsekwentnie zwalczana drogą propagandy na rzecz wyrobów krajowych, t. j. drogą

**patryjotyzmu gospodarczego.**

Dotychczas działalność w tym kierunku Ligi Samowystarczalności Gospodarczej dała już dodatnie wyniki. Dziś spotrzegamy już dużą poprawę w ustosunkowaniu się społeczeństwa do wyrobów krajowych, o gatunkowości których społeczeństwo mimowoli musiało się spoko- nać dzięki odcięciu od towarów niemieckich skutkiem wojny celnej.

Wobec zawarcia jednak traktatu z Niemcami działalność Ligi nie tylko nie może ustać na jedną chwilę, ale właśnie winna być

**znacznie spotęgowana,**

— co więcej, powinna na ten cel posiadać odpowiednie środki materialne. Środków tych dostarczyć powinien przemysł polski, w interesie i obronie którego Liga działa.

Na posiedzeniu Komitetu Głównego Ligi, w skład którego wchodzi najwybitniejsze osobistości świata gospodarczego i przemysłowego, pod przewodnictwem Prezesa Komitetu Głównego p. Seweryna Samulskiego z Poznania, postanowiono zwrócić się do przedstawicieli przemysłu z gorącym apelem o jaknajwydatniejsze

**materjalne poparcie**

Ligi Samowystarczalności Gospodarczej. Nie ulega wątpliwości, że apel ten spotka się z życzliwym oddźwiękiem wśród sfer przemysłowych.

Akcja szerczenia w społeczeństwie patryjotyzmu gospodarczego musi być prowadzona

**z coraz większą energią.**

Popieranie własnej wytwórczości i popieranie rozwoju przemysłu polskiego — oto jedyna właściwa droga do dobrobytu całego kraju i wszystkich jego obywateli.

## Wzrost bezrobocia

Ilość bezrobotnych w Polsce wynosiła na dzień 1 marca r. b. 282.568, wobec 249.462 na 1 lutego r. b., a tylko 182.494 na 2 marca 1929 r. Tak duży wzrost liczby bezrobotnych tłumaczy się silną redukcją w niektórych gałęziach przemysłu.

Stan bezrobocia w poszczególnych gałęziach przedstawiał się na dzień 1/III r. b. następująco (cyfry w nawiasie na 1/II r. b.): górnicy 5.821 (3.735), hutnicy 2.008 (1.599), metalowcy 19.602 (17.13), włókiennicy 33.777 (33.771), pracownicy budowlani 43.786 (40.134), pracownicy umysłowi 15.748 (14.817), inne zawody i niewykwalifikowani 161.626 (138.263).

Pozatem liczba pracowników zatrudnionych mniej, niż 6 dni w tygodniu, wynosiła na dzień 1 marca 117.973 wobec 16.554 częściowo zatrudnionych na początku marca r. ub., co stanowi wzrost przeszło siedmiokrotny, a 88.712 na 1/II-1930 r.

Na dzień 1 marca r. b. pracowało przez 1 dzień w tygodniu 491 robotników (na 1/II r. b. — 448), przez 2 dni 7.833 (7.933), przez 3 dni — 43.281 (33.196), 4 dni — 42.228 (33.692), 5 dni — 24.140 (13.443).

## Trzy podania o odroczenie wypłat wpłynęły w dniu wczorajszym do Sądu Handlowego

W dniu wczorajszym wpłynęło do Sądu podanie

**o odroczenie wypłat**

Wolfa Lewina, właściciela firmy „Wolf Lewin”. Przedsiębiorstwo powyższe mieści się w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej Nr. 18.

Firma ta obecnie, mimo strat dotkliwych wskutek niewypłacalności wielu jej klientów i wielkiej ilości protestów, sięgającej sumy 70,000 złotych (wypada w tym miejscu podkreślić, że całe zadłużenie firmy tej wynosi około 60,000 złotych), oraz wynikającej stąd potrzeby

**niższej cen kosztów,**

pozbywania się towarów, zachowała stu-percentową nadwyżkę aktywów nad pasywami, wyrażającą się sumą 64.849.40 złotych.

Bilans zamknięty jest sumą 128,100 złotych. Kapitału własnego posiada około 65.000 złotych. Kapitał ten ulokowany jest w ruchomościach, meblach i innych wartości 8,500 złotych. Ogół zaś aktywów niepięnych wynosi 8.500 zł., to znaczy, że kapitał własny pokrywa z nadwyżką 57,000 złotych wszystkie aktywa niepięne. Zobowiązania krótkoterminowe z otwartych rachunków, z zobowiązań wekslowych i podatki wynoszą 63,235 złotych. Ogół aktywów płynnych i półpłynnych wynosi 119,600 złotych i pokrywa zobowiązania.

W tych warunkach bilans uznać należy

**za zrównoważony**

zarówno co do pasywów i aktywów, jak i co do stosunku krótkoterminowych dłu- gów do aktywów, ulegających łatwej likwidacji. Aktywa płynne stanowią 6.800 złotych, półpłynne wynoszą 112,800 (112,800) złotych. W tym skład towarów 40,500 złotych i dłużnicy z otwartych rachunków 72,300 złotych.

Plan sanacji przewiduje zainkasowanie należności u dłużników i spieniężenie towarów, aby z uzyskanych w ten sposób funduszy zaspokoić w ciągu 6 miesięcy wszystkich wierzycieli.

Ponadto wpłynęło do Sądu podanie o odroczenie wypłat

**Szmula Mesza**

zam. w Łodzi przy ul. Nowomiejskiej Nr. 4, prowadzącego 4 magazyn konfekcji dziecięcej. Przedsiębiorstwo to istnieje od 12 lat.

Obecny kryzys gospodarczy dał się mu odczuć na początku 1929 roku i w

przebiegu tego roku Mesz wykupił protestów klientowskich na przeszło 110.000 złotych. Część tych protestów sprolongował swoim dłużnikom, część zaś uregulował ponosząc przytem

**znaczne straty.**

Pozatem stracił on jeszcze na obecnym powszechnie znanym spadku cen towarów oraz kompletnym braku targów w sezonie zimowym 1929 r. i letnim 1930 roku.

Bilans zamknięty jest sumą 97,600 złotych. Kapitału własnego posiada około 31,400 złotych. Kapitał ten umieszczony jest w ruchomościach wartości 950 złotych. Ogół zaś aktywów niepięnych wynosi 950 złotych, to znaczy że kapitał własny pokrywa

**z nadwyżką 30.450 złotych,**

wszystkie aktywa niepięne. Zobowiązania krótkoterminowe z otwartego rachunku, z akceptów i 10 proc. strat na obli- go stanowią 66,200 złotych. Ogół aktywów płynnych i półpłynnych wynosi 96,650 złotych i pokrywa zobowiązania. Aktywa płynne stanowią 7,000 złotych, półpłynne zaś 89,650 złotych. W tym skład towarów 61,520 złotych i dłużnicy z otwartych rachunków 28,134 złote.

Plan sanacji przewiduje wyprzedzając konfekcji na składzie i ściągnięcie należności od dłużników i za protesty klientowskie.

Wreszcie wpłynęło podanie o odroczenie wypłat firmy „Leopold Fulde” magazyn z obuwiem. Mieści się ono w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej Nr. 121. Istnieje około 30 lat.

Zarysowany ostatnimi czasy kryzys w przemyśle i handlu wstrząsnął wyżej wymienioną firmą. Prócz ogólnego kryzysu zanotować należy tu i specjalne warunki powstałe w przemyśle szewskim, mianowicie —

**wzmnożona konkurencja obuwia**

**zagranicznego.**

Bilans zamknięty jest sumą 93,725 złotych. Kapitału własnego posiada 33,150 złotych. Kapitał ten ulokowany jest w ruchomościach wartości 12,600 złotych. Ogół zaś aktywów niepięnych wynosi 12,600 złotych, to znaczy że kapitał własny

pokrywa nadwyżką 20,550 złotych, wszystkie aktywa niepięne. Zobowiązania krótkoterminowe z akceptów, z otwartego rachunku i zaległe podatki dają sumę 60,575 złotych. Ogół aktywów płynnych i półpłynnych wynosi 81,125 złotych

## GIEŁDY

Warszawa, 27-go marca.  
**WALUTY I DEWIZY.**

Dolary Stanów Zjedn. 8.89  
Belgia 124.40  
Londyn 43.38½  
Nowy Jork 8.904  
Paryż 34.91  
Praga 26.42½  
Szwajcaria 172.62  
Włochy 46.75  
Wiedeń 125.65.  
Obroty większe. Tendencja słabsza. Dolar gotówkowy w obrotach pozagiełdowych 8.89. Rubel złoty 4.70. Gram czystego złota 5.9244. W obrotach międzybankowych: Berlin 212.84.

## PAPIERY PROCENTOWE.

4 proc. państw. inwestycyjna 126.00—125.50;  
5 proc. państw. premijowa dolarowa 75.00—  
74.50—75.00; 3 proc. L. Z. Łodzi 68.00—68.50.

## AKCJE.

Bank Polski 163.00; Lilpop 24.25 Modrzejew  
12.50; Pocisk 2.25; Starachowice 20.50—20.25.



**KINO-TEATR**  
**RESURSA**  
UL. KILINSKIEGO 123

— Od wtorku dnia 25 do poniedziałku dnia 31 marca 1930 roku włącznie. —

pod tytułem **Dramat kobiety żądnej miłości, bogactwa i sławy** pod tytułem

**KRÓLOWA BEZ KORONY**

Reżyserji **Franka Lloyda**

**CORINNE GRIFFITH**

W rolach głównych:

**VICTOR VARCONI**

Następny program:

**Ostatnia maska**

Początek seansów w dni powszednie o godzinie 5.20, 7.15, i 9; w dni świąteczne o godzinie 3, 5, 7 i 9.

**KINO-TEATR**  
**„SYRENA”**  
ŁÓDŹ ALEKSANDROWSKA 37 TEL. 49-48

Co czego Wam żadne kino dać nie może. — Filmy, które pierwszym ekranem u nas wyświetlane zostają. — Podwójny 24-aktowy program.

L.

Nasz ulubiony jeździec, bokser i niezwykły KEN MAYNARD we wstrząsającym sensacyjnym filmie pod tytułem:

**Władca stepów**

Szczyt techniki, odwagi, sprytu i siły wraz ze swym rumakiem Corsonem.

Motto: pięknego filmu stanowiącego przestrożę dla łatwomysłnych dziewcząt, które padają ofiarami donżuanów wielkomięjskich. W roli głównej pełna temperamentu czarująca gwiazda MADGE BELLAMY jako

**Panienka we fraku**

Komediodramat osnuty na tle piosenki, którą każdy śpiewa

**„Daj buzi moja mała”**

UWAGA: Nie patrząc na kolosalne koszty dzierżawy powyższych filmów ceny miejsc na I seanse 30 i 50 gr. na pierwsze seanse, a na pozostałe od 50 do 90 groszy.



**Teatr świetlny PRZEDWIOSNIE**

Zeromskiego 74-76. Dojazd tramwajami 5, 6, 8, 9, 16, do rogu Kopernika i Zeromskiego

Ceny miejsc I-II zł. III-75 gr. III 50 gr. na pierwszy seans wszystkie miejsca po 50 gr. Początek o godz. 4 pp. w soboty niedziele i święta o g. 2 pp. Passe-partout bilety 1033

DZIŚ I DNI NASTĘPNYCH czołowe arcydzieło amerykańskiej wytwórni Metro-Goldwyn-Mayer

Zmysłowa—przewrotna kusicielka królowa ekranów świata **GRETA GARBO** oraz jej partnerzy **Lewis Stone i Nils Asther** w najnowszej tryumfalnej kreacji — odwiecznym trójkącie małżeńskim p. t.

**„DZIKA ORCHIDEA”**

Wielki dramat pokusy, namiętności i zdrady, rzucony na tło najbardziej uroczego zakątka kuli ziemskiej. Odwieczna pieśń niezaspokojonych zmysłów, które pod podzwrotnikowym słońcem rozpały burze pożądań.

**NOWOOTWORZONA FABRYKA**  
**MEBLI GIĘTYCH**  
**„VIENPOL”**



poleca bogaty wybór krzeseł, foteli, taboretów i różnych stolików oraz wszystko w zakresie giętych mebli wchodzące.

Łódź,  
ul. Zawadzka 5  
763

Tylko 15 zł. detektor  
Tylko 20 zł. eliminator  
Tylko 2 zł. antena pokojowa  
Tylko 1 zł. kryształ

BEZPŁATNIE porada  
BEZPŁATNIE wskazówki  
BEZPŁATNIE badanie

**POLSKIE RADJO**

Inż. J. Krzyżanowski i S-ka  
Andrzeja Nr. 4 1028



Wielki wybór wózków dziecięcych krajowych zagranicznych łóżek metalowych; wyzmaczki amerykańskie materace wyscielane oraz materace sprężynowe higieniczne „Patent” do meblowych łóżek odług miary nabyć można najtaniej i na najdogodniejszych warunkach w fabrycznych składzie

„DOBROPOL”  
Łódź Piotrkowska 73  
w podwórzu, tel. 1-58-61 1002

**Nasiona**

warzywne, pastewne, wszelkiego rodzaju kwiaty — pierwszorzędných, krajowych i zagranicznych pielęgnacji nasion oraz sztuczne nawozy poleca

Skład apteczny i nasion

**B. PILC**

Łódź, Plac Reymonta (Górny 902 Rynek) 5/6, tel. 187-00.

**DR. HELLER**

Choroby skórne i wener. ul. Nawrot 2. Tel. 17-89  
Do 10 r. i 4-8 w. Dla pań specjalne godz. 3-5 po poł., w niedzielę od 11-2 pp  
Dla niezamożnych ceny lecznic 1036

**ABAŻURY I SZKIELETY**  
**TANIO**

w jedynej specjalnej pracowni

**F. LASKOWSKA**  
ZAMENHOFA 4. 917

**HALLO!**

Hallo! Dzwoni tel. 163-30 „Pogotowia krawieckie Kiersza” Zeromskiego 91, sklep narożny. Momentalnie odświeża garnitur za zł. 3.—, suknię za zł. 2.80, palto za zł. 3.—, łącznie z odebraniem i odesłaniem. Expressem pierze, farbuje, przerabia, nicuje, sztucznie ceruje. Farbujemy i pierzemy futra sposobem lipskim. 782

**...SZEWCY...**

Skóry—Hurt i Detal

(specjalność: detaliczna sprzedaż zelówek trwałych na wodę)

poleca:  
**Spółka Szewców**  
Piotrkowska 79  
tel. 1.58-38  
1006

**Dr. med. J. SADOKIERSKI**

stomatolog  
chirurgja szczęk, jamy ustnej i plastyka  
regulacja zębów  
rentgenodiagnostyka  
Piotrkowska 164  
Tel. 114-20. 1005

**DR. MED. EDWARD REICHER**

Choroby skórne i weneryczne. Leczenie diatermją. Elektroterapia.  
ul. Południowa 23  
Od 8-10 rano, 12-2 i 7-830 wieczorem w niedzielę od 9-2 pp. 729  
Dla niezamożnych ceny lecznic.

Do akt. Nr. 272 — 1930 r.

**OGŁOSZENIE**

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, ADAM ŁAGODZIŃSKI, zamieszkały w Łodzi przy ul. Kilińskiego Nr. 55, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 18 kwietnia 1930 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 64 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Artura Abramsohna i składających się z 15 sztuk towaru półwełnianego, oszacowanych na sumę zł. 1100. Łódź, dnia 25 marca 1930 r.

Komornik (—) ADAM ŁAGODZIŃSKI.

Do akt. Nr. 961 — 1930 r.

**OGŁOSZENIE**

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, ADAM ŁAGODZIŃSKI, zamieszkały w Łodzi przy ul. Kilińskiego Nr. 55, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 10 kwietnia 1930 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Traugutta 12 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Szmula Elbauma i składających się z mebli, oszacowanych na sumę zł. 865. Łódź, dnia 24 marca 1930 r.

Komornik (—) ADAM ŁAGODZIŃSKI.

Do akt. Nr. 982 — 1930 r.

**OGŁOSZENIE**

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, ADAM ŁAGODZIŃSKI, zamieszkały w Łodzi przy ul. Kilińskiego Nr. 55, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 10 kwietnia 1930 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Narutowicza 11 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Dawida Szczecińskiego i składających się z galanterji i maszyn drukarskich, oszacowanych na sumę zł. 4000. Łódź, dnia 24 marca 1930 r.

Komornik (—) ADAM ŁAGODZIŃSKI.

**Ogłoszenia drobne**

**Bizuterja**

zegarki na raty, etny gotówkowe „Preciosa”. Piotrkowska 123 w podwórzu. 639

**„Radjo-Pogotowie”**

Tel 183-40 Pomorska 20. Naprawa, wizyty na mieście. Przebudowa radioaparatu z zastosowaniem do stacji łódzkiej. Eliminatory. Ładowanie wypożyczanie, reperacja akumulatorów. Wszelkie zlecenia radjowe codziennie od 9 do 21 792

**Bizuterje**

kupuje, pełną wartość placę. Solidne traktowanie. „Preciosa”. Piotrkowska Nr. 123 w podwórzu

**SZKŁO OKIENNE**

ornamentowe, surowe, matowe oraz szklenie budowli, diamenty do rżnięcia szkła poleca po cenach niskich

**J. OLEJNICZAK, ŁÓDŹ, Główna 14.**

UWAGA: Szkło inspektowe w wielkim wyborze. 1001

**ZAPAMIĘTAJ RAZ NA ZAWSZE**

Tylko tel.

**136-69**

„Szybka Pomoc Krawiecka”  
ul. Piotrkowska 110  
(w podwórzu)

Odwieża, pierze chemicznie, farbuje reperuje, przerabia i ceruje wszelką garderobę 1019  
Po garderobę wysyłamy gońca